
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 542

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5344 del 29/05/2018

OGGETTO: L.R.48/2012 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO OLIVICOLO DELLA 
REGIONE CALABRIA" SGAMBETTERRA ANGELA C.DA S.PIETRO,SNC-89022 CITTANOVA 
(RC). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti: 
 la L.R. del 13/5/96 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
 

 la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dal DLgs n. 
29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art.  1 del  D.P.G.R. n.  354 del  24/6/1999,recante “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella della gestione”; 

 la  D.G.R.  n.  19  del  5/02/2015  di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale; 

 la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015  avente  per  oggetto:  Approvazione  della  nuova  Struttura 
Organizzativa della G.R.  e metodologia di graduazione delle Funzioni Dirigenziali – Revoca della 
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n.428 del 20/11/2013;

 la  D.G.R.   n.  271 del  12/07/2016 di  approvazione della  Nuova Struttura  Organizzativa  della 
Giunta Regionale approvata con la cita Delibera N° 541/2015 e ss.mm.ii. – Determinazione della 
entrata in vigore; 

 la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

 il  D.D.G.  n. 8795 del 27/07/2016  con il  quale è stato conferito, al Dott. Domenico Modaffari, 
l’incarico di Dirigente del  Settore n° 12  “Politiche Agricole, chiusura POR 2000/2006 e P.S.R.  
2007/2013;

 la Legge Regionale del 30 ottobre 2012 n. 48 “Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Olivicolo 
della Regione Calabria” (BUR n. 20 del 2 novembre 2012, supplemento straordinario n. 2 dell’ 8 
novembre 2012);

 la Legge Regionale n.  20 del  7 .10.  2014 “Modifiche ed integrazioni  alle  Leggi  Regionali  30 
ottobre 2012, n. 48, 8 luglio 2002, n. 24, 12 ottobre 2012, n. 45, 7 marzo 2000, n. 10, 17 maggio 
1996, n. 9”

Premesso che:  la Sig.ra Sgambetterra Angela nata a Taurianova (RC) il  26/02/1978 e residente in 
Contrada San Pietro,  snc - 89022 - Cittanova (RC) in  qualità  di   proprietaria  dei  terreni  -  P.I. 
02851180808 -  con nota prot. SIAR n. 64746 del 21/02/2018 ha presentato richiesta di autorizzazione 
all’estirpazione di n. 285 piante di olivo e al reimpianto di n. 86 (30%) piante per miglioramento fondiario  
con sostituzione di altra specie arborea da frutto (actinidia), nel Comune  di  Cittanova (RC) loc. "San 
Pietro";

 con nota prot.  SIAR n.  110204 del  26/03/2018 la pratica è stata trasmessa al  "Servizi  Area 
Territoriale Meridionale di Reggio Calabria" per l’istruttoria tecnica ed il sopralluogo;

 la pratica è stata è stata assegnata dal Dirigente del Settore 4 al funzionario dott. Agr.  Fortunato 
Micalizzi;

 con verbale istruttorio del funzionario incaricato dal Settore 4 Servizi Area Territoriale Meridionale 
di  Reggio  Calabria  (prot.  SIAR  n.  154591  del  04/05/2018)  è  stato  dato  parere  favorevole 
all’intervento di estirpazione di n. 285 piante di olivo ed al reimpianto di n. 86 piante  per come 
stabilito dalla Legge 48/2012 e ss.mm.ii. nei casi di miglioramento fondiario e sostituzione con 
altra specie arborea da frutto (actinidia) nel territorio del Comune di Cittanova (RC) località "San 
Pietro";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  relazione  tecnico-agronomica  redatta  dal  tecnico  della  ditta  Sig.ra  Sgambetterra  Angela 
Dottore Agronomo Antonino Adornato, atta a dimostrare la validità dell'intervento;

 che la superficie olivetata aziendale, come si evince dal suddetto verbale, è pari a Ha 01.53.75;

VISTI i bonifici di pagamento dei diritti di istruttoria pari ad € 300,00 e di segreteria pari ad euro 29,24 
previsti dall’art. 11 della LR 48/2012;

Preso atto  che le particelle interessate all’intervento non sono sottoposte a vincolo idrogeologico ai 
sensi del R.D. 3267/23;

Vista la check list riassuntiva del funzionario istruttore, propedeutica all’emissione del presente decreto;

Sulla Scorta dell’istruttoria compiuta dai Funzionari Incaricati e dal R.U.P. che attestano la regolarità 
degli atti in esame;

DECRETA

La premessa è parte integrante del presente atto.

DI AUTORIZZARE la Sig.ra Sgambetterra Angela nata a Taurianova (RC) il 26/02/1978 e residente in 
Contrada San Pietro,  snc - 89022 - Cittanova (RC) in  qualità  di   proprietaria  dei  terreni  -  P.I. 
02851180808 - ad estirpare n. 285 piante di olivo e al reimpianto di  n. 86 piante per miglioramento 
fondiario con sostituzione di altra specie arborea da frutto (actinidia) nel Comune  di Cittanova (RC) loc.  
"San Pietro":

SITO DÌ ESTIRPAZIONE SITO DÌ REIMPIANTO
N Comune Foglio Parti. piante Comune Foglio Parti. piante
1 CITTANOVA 14 357 285 CITTANOVA 14 357 86
TOTALE 285 TOTALE 86

DI FAR OBBLIGO al  Sig.ra Sgambetterra Angela nata a Taurianova (RC) il 26/02/1978 e residente in 
Contrada San  Pietro,  snc - 89022 - Cittanova (RC) in  qualità  di   proprietaria  dei  terreni  -  P.I. 
02851180808 :

 di estirpare nelle particelle sopra individuate e per come meglio specificato nell’allegata Ortofoto 
(stato futuro) n. 285 piante di olivo e al reimpianto di n. 86 piante per miglioramento fondiario con 
sostituzione di altra specie arborea da frutto (actinidia), nel Comune  di Cittanova (RC) loc. "San 
Pietro" rispetto della relazione tecnica prodotta in fase di istanza, ai sensi dell’art. 5 comma 1 
lettera a della Legge Regionale n. 48/2012 e ss.mm.ii.;

 di non trasportare piante di olivo estirpate al di fuori delle particelle  oggetto dell’intervento;
 di  effettuare le  operazioni  di  espianto  e reimpianto,  osservando tutti  gli  altri  vincoli  e  norme 

regolamentari  specifiche,  finalizzate  alla  conservazione  del  paesaggio  ed  alla  qualità 
dell’ambiente, entro e non oltre un anno dalla data di notifica del presente decreto;

 di rispettare eventuali impegni assunti a seguito dell’erogazione di contributi pubblici;
 di rispettare tutti gli altri eventuali vincoli inibitori e tutori cui è sottoposta l’area;
 di osservare quanto previsto dall’art. 7 comma 1 della L.R. 48/2012 e s.m.e i. secondo i dettami 

di cui ai successivi commi 2, 3, 4 e 5 relativamente alle piante di olivo non oggetto di reimpianto;
 di  comunicare  al  Settore  n.12  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  della 

Regione Calabria, l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;
 di  eseguire  tutte le operazioni di  espianto e reimpianto, secondo le norme di  buona pratica 

agricola;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI ISCRIVERE  ha 01.53.75 nel  registro  delle  superfici  estirpabili  nel  decennio  2012-2022 (ai  sensi 
dell’art. 5 comma 6). 

DI NOTIFICARE il presente decreto ad ARCEA;

DI PROVVEDERE, a richiesta del Dirigente Generale, alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, 
a cura del Dipartimento proponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Il Responsabile del Procedimento
            Maria Innocente

Dott. Domenico  MODAFFARI
 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


